

DOBRODZIEJSTWO
dla mieszkańców południowo-zachodniej strony
MIASTA.

Przy nadchodzącej zimy przychodzi niejednemu potrzeba, obejrzeć się za miejscem, gdzie można dla siebie i dla swoich dostać dobrych ubiorów zimowych po uczciwej cenie.

Gdzie jest dobre miejsce?

Wiele zachwalały są tylko manidłem dla publiczności i mogą łatwo kogo uwieść. Zwracamy się zatem do czytelników tej gazety z zapewnieniem, że żaden handel w mieście w jego południowej, zachodniej lub północnej części, nie jest w stanie ofiarować takich korzyści, jak my ofiarujemy. My mamy

najjaśniejszy i największy Store, najlepszy wybór i najtańsze źródła zakupna

przy stosunkowo małych wydatkach. Nasz handel

HALSTED STREET CLOTHING HOUSE

mał w historii miasta Chicago niezmiernie powodzenie, na które sobie zarobił przez rzetelną i spieszoną posługę swoich kostumerów. Nie bierzemy za wiele od nikogo, bo mamy tylko

STALE CENY

HALSTED STREET CLOTHING HOUSE

788, 785 i 787 S. Halsted Street,

(pomiędzy 18 i 19 ulicą.)

L. Morris, PRYNCYPAŁ, D. Melzer, WŁAŚCICIEL,
dawniejszej Firmy Morris i Goldschmidt. **EDWARD HOLY i B. SYSLAND, polscy klerki.**

COŚ NOWEGO.
TOWARY ŁOKCIOWE, MEBLE, CARPETY, DYWANY,
wielki wybór
UBIÓRÓW I OKRYĆ

od najtańszego do najlepszego.

Prosimy pamiętać, że wszystko jest nowe i że wszystko jest według najnowszej mody, z czego można robić wybór.

Milwaukee ave. Krawcy dla Mężczyzn i Dam

WILLOUGHBY HILL & CO.,

OD 416 DO 424 MILWAUKEE AVENUE.

Dla dorosłych i dla dzieci ubiory, kapelusze, czapki, dla mężczyzn, dam i dzieci obuwie, buty, kamasze, trzewiki i wszelkie odzienie.

KARTY OKRĘTOWE

Na wszystkie Punkta **EUROPY I AMERYKI** PO NAJTANIEJSZYCH CENACH
i na najlepszych **PAROWCACH** dostać można w ofisie "GAZETY POL. KATOLICKIEJ"

606 Noble street, Chicago, Ill

Jednocześnie sprzedajemy także biletu na Kolej Żelazną tak iż podróży opłacić może u nas całą podróż od miejsca wyjazdu aż na miejsce przystępczo Pomieszkania.

Bilety kolejowe sprzedajemy za wszystkich punktów Wielkiego Księstwa Poznańskiego, Prus Zachodnich, Ślązka i Galicji aż do wszystkich punktów w Stanach Zjednoczonych. Podróż do portu i z Baltimore do innych punktów w Ameryce opłaca się extra tych 28 dolarów po najtańszych cenach.

Dzieci do lat ośmiu płacą połowę cen powyższych, a za niemowlęta nie opłaca się nic. Zgłaszając się po kartę okrętową, należy podać liczbę osób, ich wiek, ich nazwiska i miejsce pobytu. Zgłoszenie się do nas, a chętnie i przedko każdemu usłużymy.

Piszcie do:

JAN BARZYŃSKI,
B. 125 ST. PAUL,
Howard Co. Nebraska.

albo: **W. SMULSKI,**
606 Noble str.
CHICAGO, Ill.

CAROLL'S DRY GOODS

AND
Carpet House

469 MILWAUKEE AVE.
cor. Chicago Ave.

Nowy Zapas ZIMOWYCH TOWARÓW. Mówimy po Polsku.

DO UBRANIA. Elegancki wybór materii na suknie, składający się z czarnych i kolorowych Kaszmirów, ładnego sukna w kratki, jedwabiu itp. po cenach rozmaitych, od 8c. do \$1.00 yard.
PEASZCZE I DOLMANY. Wielki zapas płaszczów i dolmanów rozmaitego gatunku, po cenie od \$3.00 do \$30.00.
Także wielki wybór płaszczów dla dziewcząt i dzieci, oraz gotowego ubrania.
SZALE. Nowy zapas podwójnych Broche — szali od \$10.00 i wyżej, czarne Kaszmirów — szale od \$1.50 i wełniane szale od \$1.00 i wyżej.
Płanete, Waterproofs & Cassemeres po przystępniejszej cenie, aniżeli dawniej.
Wielki zapas koszul dla mężczyzn, gaci wełnianych katanków, szkarpetek, szelek i krawatk — po bardzo przystępnej cenie.
Nowy zapas Karpetów i rzeczy olejnych bardzo tańzo.
Wszystkie towary sprzedajemy po stałej cenie.

N. C. BARTHOLDY
484 Milwaukee Avenue,
corner of West Chicago Avenue.



Mam zaszczyt zwrócić Szanownej Polskiej Publiczności uwagę na mój wspaniały

Skład
PIECÓW
ŻELAZNYCH I CABIMETOWYCH

najrozmaitszego rodzaju podług najnowszej konstrukcji. Także na mój wielki zapas

TOWARÓW ŻELAZNYCH, cynowych naczyń kuchennych i przyrządów mechanicznych etc.

Pochłubić się mogę posiadaniem najlepszych towarów, które sprzedają po takiej cenie, po jakiej sprzedają we wszystkich składach w mieście. To też spodziewam się, że każdy kupujący będzie zadowolony z towaru, którego nie przepłacić.

Dziękuję za dotychczasową pamięć i polecam się na przyszłość.

GAZETA KATOLICKA
THE POLISH NEWSPAPER OF AMERICA.
ELEVENTH YEAR.

It has a larger circulation than all the Polish papers published in the United States combined.

PUBLISHED WEEKLY BY THE

POLISH LITERARY SOCIETY

—AT—

606 NOBLE STREET,

Chicago, Illinois.

RATES OF ADVERTISING:
One line once..... \$ 50.
One inch once..... \$ 2.00.
Ten lines one month..... \$ 5.00.
Afterwards at half price.
One inch one year..... \$ 20.00.

THIS PAPER may be found on file at Geo. P. Rowell & Co's Newspaper Advertising Bureau, 10 Spruce St., where advertising contracts may be made for it IN NEW YORK.

Mr. J. H. BATES, Newspaper Advertising Agent, 41 Park Row (Times Building), New York, is authorized to contract for advertisements in the GAZETA KATOLICKA at our best rates.

All communications must be addressed to GAZETA KATOLICKA, 606 Noble street, Chicago, Illinois.

"Entered at the post office at Chicago, Ill., as second class matter."

APROBATY.

MILWAUKEE, Wis. 26 Listopada, 1880.
Sumienne przekonani, że polska GAZETA KATOLICKA, wychodząca w Chicago, stoi pod dobrą i prawdziwie katolickim przewodnictwem, sądzimy, że możemy ją Polakom-katolikom jak najbardziej do czytania zalecić.

† Michał Heiss
Arcybiskup w Milwaukee.

GREEN BAY, Wis. 5 Lipca 1880.
Zalecamy niniejszym wychodzącą w Chicago i w duchu Kościoła Katolickiego wydawaną GAZETĘ KATOLICKĄ wszystkim Polakom katolikom naszej diecezji i życzymy jej jak największego rozszerzenia udzielając zarazem chętnie naszego błogosławieństwa temu przedsiębiorstwu.

† Franciszek Ksawery
Biskup Greenbayski.

St. CLOUD, MINN. 16 Sierpnia 1881.
Naszemu poctowemu ludowi polskiemu polecamy niniejszym GAZETĘ KATOLICKĄ, wydawaną w Chicago przez Polskie Towarzystwo Literackie.

† Rupert Seidenbush
O. B. Biskup.

LA CROSSE, Wis. 11 Października 1881.
Znając wydawców GAZETY KATOLICKIEJ dostatecznie, jestem przekonany, że pismo to pod ich kierownictwem tchnie duchem prawdziwie katolickim, dla tego chętnie mu udzielam aprobaty i z sercem życzę, aby to pismo pomiędzy Polakami katolikami szczególnie w diecezji La Crosse znalazło miłe przyjęcie i liczne koło czytelników. Zezwalam na to, aby imię moje dołączone zostało do imion Arcybiskupa M. Heiss i Biskupa Fr. X. Krautbauer. Oby błogosławieństwo Boga towarzyszyło przedsiębiorstwu i pracy waszej.

† Killian C. Flasch,
Biskup w La Crosse.

Przegląd Tygodniowy.
Chicago, 15 Listopada.

Najgłośniejszym wypadkiem ubiegłego tygodnia były wybory, które w dwunastu stanach Unii odbyły się w wtorek dnia 8 bm. Najwięcej interesu miały wybory w stanie Now-Yorskim i w Virginii, gdzie tak pomiędzy republikanami jak demokratami panowało niezmiernie rozewanie. W Now Yorku rezultat wyborów jest mieszany; republikanie wybrali cały swój tykiety, z wyjątkiem urzędu podskarbiwego, który się dostał demokratom. W legislaturze Now-Yorskiej stracili republikanie swoją większość do dotychczasową, gdyż odtąd w senacie zasiadać będzie 17 demokratów i 16 republikanów, a w izbie posłów 67 demokratów i 61 republikanów; dalej stracili także republikanie newyorcey jedno krzesło w izbie poselskiej kongresu, które się dostało demokracji Flowerowi. W Brooklinie, gdzie dotąd demokraci zawsze zwyciężali znaczną większość, odnieśli teraz zwycięstwo republikanie i wybrali swego

majora, szeryfa, supervisora at large, dziesięć z trzynastu supervisorów i pięciu aldermanów.

W Virginii połączeni z republikanami readjusterzy wybrali cały tykiety i odnieśli nad demokratami stanowcze zwycięstwo, które im daje 18 głosów większości w obu izbach legislatury. Stosunek bowiem jest następujący, w senacie: readjusterów 22, demokratów 11; w izbie poselskiej: readjusterów 57, demokratów 43. Stan Virgiński należał zawsze do tak zwanego "solid south", czyli do stanów południowych, w których regularnie demokraci zwyciężali niezmierną większość głosów. Dzisiejszą stratę Virginii muszą demokraci przypisać własnej swobodzie, gdyż przez cały przecieg swej przewagi w tym stanie nie uczynili nic, aby ciężar długu państwowego zmniejszyć. Na pięknych słowach i obietnicach wprawdzie nie brakło im nigdy, ale do czynu nie śnieli czy nie chcieli nigdy przystąpić. Dopiero przez demokratów wybrany senator Mahone odważył się na krok stanowczy i odstąpiwszy demokratów, z nowopowstałą partią readjusterów, którzy zamierzają obciążyć długi państwowe, aby je łatwiej spłacić, przeszedł na stronę republikanów i tym czynem zerwał dotychczasową jedność Stanów Południowych.

W Wisconsinie, jak się spodziewać należało, zwyciężyli republikanie, którzy w legislaturze będą mieli 87 głosów, przeciw 46 demokracickim głosom.

W Minnesocie został republikanin Hubbard wybrany gubernatorem; w Pennsylvanii, Massachusetts, Nebraska, Colorado, New Jersey, Connecticut, zwyciężyli wszędzie republikanie. Tylko w Missisipi i Maryland zwyciężyli demokraci.

Prawie się spodziewać było można, że pod obecną administracją proces przedziwny w Star Ronucie zamieni się w farsę, i że winni ujdą bezkarnie. Na podaną przez gen. prokuratora skargę przeciw byłemu asystentowi ministra poczty, Brady'mu, i przeciw jego współwinom, odpowiedział sędzia Cox, że sprawa ta, jako haniebna (infamous) powinna była być wytoczona przed "Grand Jury" — a że tymczasem "Grand Jury" już zamknięta została, dlatego też skarga całą wskutek prześlawnienia upada. Tak więc winni ujdą kary, chyba że gen. prokurator wynajdzie jeszcze jaki kruczek, aby ich na nowo w stan oskarżenia postawić. Tymczasem kruk krukowi oka nie wyko- le, bo p. Brady jest wielkim stalwartem i swego czasu spychał dużo pieniędzy na wybranie Arthura.

Proces Guiteau'a rozpoczął się w ubiegły poniedziałek. Najgłośniejsi świadkowie pro i contra zostali już powołani do Washingtonu. Bezzelony morderca liczy na pewne, że zostanie uwolniony i zamierza podobno po uwolnieniu udać się do Europy i tam odczytami publicznymi czyn swój uniewinnić.

Generał Sherman podał ministrowi wojny swój roczny raport o stanie armii, z którego się dowiadujemy, że obecnie znajduje się w Stanach Zjedn. niespełna 25,000 regularnego wojska. Armia jest podzielona na 430 kompanii, które w tak rozległym kraju bardzo daleko jedne od drugich są rozrzucone. Ponieważ buntury Indian wybuchają zwykle nagle, a wojsko na uśmierzenie tych buntów trzeba sprowadzać z wielkich odległości, do tego radzi generał powiększyć armię. Przewidziana liczba wojsk naszych jest: konnicy 6882; artylerji 2403; piechoty 10,500; czyli razem armii czynnej 19,815; dotąd należy policzyć oddziały inżynierskie, sygnałowy i t. d. w liczbie 3781; tak iż obecną liczbą armii wynosi: 23,396.

W przeszłą środę wprowadzono w Londynie nowego naczelnego burmistrza Lorda mayora na urząd z zwykłą wystawą i pompą, przyczem poraz pierwszy w procesji niesiono chorągiew Stanów Zjedn. na urocznieniu naszej Rzeczypospolitej za honor oddany fladze angielskiej podczas uroczystości Yorktownskich.

Z Włoch donoszą o śmierci kardynała Gianelli i o mianowaniu biskupa z Galway, arcybiskupem w Tuam. Kardynał Nina został od Ojca św. mianowany przełożonym tych wszystkich kongregacji, nad którymi zmarły kardynał Caterini miał przewodnictwo.

W Francji ministerstwo Ferry podało się do dymisji, a prezydent Grevy powierzył Gambecię złożenie nowego ministerstwa.

Car rasyjski przerosi się do Aniczokowskiego pałacu. Strach przed nihilistami i zbrodniczą niedbałością, było zapadnięcie się dwu czteropiętrowych domów w Now Yorku przy ulicach Grand i Fifth ave. Inspektor budownictwa rewidował te domy przed tygodniem i uznał je za niepepne i niebezpieczne z przyczyny, iż w roku ubiegłym przybudowano jeszcze z nich po jednym piętrze, a zaniedbano wzmocnić fundamentów. W tej katastrofie dziewięć ludzi straciło życie a drugie dziewięć odniosło ciężkie rany.

Strasznych chwil doznał majtkowie akniera Delia Hopkins, który w piątek ubiegły rozbił się nad wybrzeżem Connecticut. Majtkowie po rozbiciu okrętu schronili się na lódź, lecz dla przeciwnego wiatru i burzy szalonej nie mogli dobić do brzegu. Dopiero w sobotę wieczorem, gdy już sternik i czterech majtków padli ofiarą nadludzkiego wysiłku, przechodzący okręt zabrał pozostałych ze sobą.

W pobliżu Kankakee czterech robotników kolei żelaznej Illinois Central zostali porwani pędem rzeki na płaskiej łodzi i dwu z nich utonął.

Nie mniej okropne nieszczęście zdarzyło się w pobliżu Corsicana w Texsie. Pociąg towarowy wjeżdżając do stacji Riverside przez zaniedbanie służby dworskiej wpadł nagle na oddział pracujących więźniów, z których 23 na miejscu zabity zostało, a wielka liczba odniosła ciężkie rany i skaleczenia.

W Austin, Texas zgorzał gmach państwowego, Kapitol; strata wynosi 220,000 dolarów.

Miasteczko Woodstock w N. Brunszoku w krótkim czasie już po trzeci raz zgorzało. Około 80 domów stały się tym razem pastwą płomieni.

W Hoboken spalił się pomost 710 stóp długi, należący do kompanii dokuwej, z kompletnymi ładunkami towarów na dwa okręty. Powodem, że ogień tak się rozszerzył i tyle szkody wyrządził, była sama (ochotnicza) straż ogniowa, z której kilka oddziałów nie wyruszyło na ratunek dlatego, że pomiędzy nimi a radą miejską zaszyły jakieś nieporozumienia. Tylko z największym wysiłkiem zdołano uratować od pożaru parowiec Rialto, wskazano kilka okrętów nadbrzeżnych uległo zniszczeniu. Cała strata przechodzi pół miliona dolarów.

I zbrodnia naturalnie nie zaniedbała swych ofiar w ubiegłym tygodniu. W dzień elekcyi przyszedł w Marion Station, Miss. do wielkiej strzelaniny, którą podobno tożr czarny, nazwiskiem Vance rozpoczął, a w której jeden z demokratycznych kandydatów, dwu białych obywateli i jeden czarny trzepam padli. Buntownicy cofnęli się do domu Will Vanca, w którym podług wszelkich reguł strategicznych obleżeni do upadłego się bronili. Przy szturmie padł Ed Vance brat poprzedniego i jeden pomocnik szeryfa. Szeryf sam i kilkunastu z jego ludzi odnieśli liczne rany. W zdobytym domu znalezione trzy sądku prochu.

Watson B. Smith, sekretarz sądu obwodowego w Omaha został w przedpokoju swego biura zastrzelony przez nieznanego mordercę. Zamordowany

był gorliwym obrońcą nowego prawa, podług którego opłata licencji na sprzedaż wodek i likierów miała być niezmiernie podwyższoną. Domyślają się, że morderstwo jest z poręki tych, którym to prawo było wrogiem.

Wody w zalanych powodziach dolin rzeki Mississippi opadają bardzo z wolna. Straty ogólne, jak powódź wywrządzia, wynoszą około 3,000,000 dolarów. Z tych przypada: na obwód Warszawski \$600,000; na obwód Indian Grave \$750,000; na obwód Sny Island \$1,000,000; na obwód miejski i w zatoce St. Louis \$30,000; na okolicę Alexandryjską, Mo. \$250,000; na Keokuk i kolej St. Louis \$100,000; na inne koleje \$60,000 i na północ od Sny-tamy do granicy miasta Quincy \$150,000.

Wielka zamieć śnieżowa panowała w piątek wzdłuż całej kolei Union Pacific. W teritorium Wyoming szyny kolej zostały tak śniegiem zasypane, że pod Sherman St. musiały pociągi stanąć.

Wiadomości Miejsowe.

W poniedziałek dnia 14go bm. parafia św. Stanisława Kostki w Chicago, obchodziła rocznicę św. Patrona kościoła swojego. Obszerne kościół był przepietniony pobożnym ludem od rana do wieczora. Summę celebrował ks. A. Śniżorski; kazanie powiedział ks. W. Baryński. Szczególniejszego uroku całemu nabożeństwu nadawały wystawione w kościele naszym po raz pierwszy relikwie św. Stanisława Kostki, które ks. Wincenty Baryński powracając w roku bieżącym z Rzymu przwiózł z sobą. Po komplecie wieczorem wszystkie towarzystwa w regalach i licznie zgromadzeni parafianie przystępowali do ucałowania tyk świętych i drogiech pamiątek. Podczas komplety przemawiał ks. U. Raszkiewicz z Otis. Oby złote słowa, jakie płynęły z wymownych ust zacnego kaznodzieji, pozostały na długo w sercu i pamięci śluchaczy.

W przeszłą niedzielę dnia 20 bm. odbędzie się Bierzowanie w parafii świętego Stanisława Kostki w Chicago. JW. Arcybiskup Feehan przybędzie do kościoła około godz. wpół do drugiej po południu. Na przyjęcie jego wystąpi wszystkie towarzystwa parafialne z chorągiewkami i w regalach już około godziny lej i ustawią się szeregami na obu chodnikach Noble ulicy.

Dla wielkiej liczby przystępczych do Sakramentu św. Bierzowania, (dotąd bowiem zgłosiło się przeszło 1200 osób, rozporządził JW. Arcybiskup, iż akt Bierzowania odbędzie się dwa razy, w obie po sobie następujące niedziele, to jest dnia 20go i 27go bm. Pierwszej niedzieli przystępować będą do Bierzowania św. dzieci i młodzież, w drugiej zaś niedzieli dorosli i starsi.

Ostatnia elekcyja wtorkowa odbyła się bardzo cicho i skromnie. W ogóle oddano 24,000 głosów a więc zaledwie trzecią część tych głosów, które padły podczas wyborów prezydentowskich. Wybrany został poraz czwarty sędzia Gary na sędzię kryminalnego bez opozycji, albowiem obie partje na niego głosowały, i Jan Stephens na sekretarza sądu kryminalnego większością 4000 głosów. Najlepszym rezultatem wyborów wszakże jest, że dotychczas niezwykłyony ring republikanicki County-commissionerów zżany został narazem. Wybrano dwu demokratów, którzy otdąd panom republikanom na palce patrzeć będą.

Piękny król. Donoszą z Afryki, że tamże w kraju Bonny panuje król murzyński Je-je. Przeciwnie buntowali się poddani, lecz ich pokrocił i za kary kazał rokoszan ugotować w kipiącem oleju, a zartem ich czuprynami przyozdobit swój pałac.

W co się wpatruje? Z nowotnego dworzanina drwity sobie panny. Trzy z nich nie zbyt młode, zapytały się go, w co też tak uważnie się wpatruje? "W starożytności dworskiej", odpowiedział, wlepiliśmy oczy w owe panie. Otdąd już zawsze miał z ich strony spokój!

